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Tö! h'záz hallgatónk vett részt ezen a nyáron is építőtáborban. Mun-
kájukról. az intézményeink által szervezett táborokról lapunk 4—5, 
oldalán számolunk be 

Kitüntetések, kinevezések 
Az oktatási miniszter július 1-1 k 

hatállyal — hároméves időtar-
tamra — dr. Serfőző Lajos egye-
temi tanárt bízta meg a József 
Attila Tudományegyetem Böl-
csészettudományi Kara dékáni 
teendőinek ellátásával. 

A József Attila Tudomány-
egyetem oktatói közül július 1-i 
hatállyal egyetemi tanári kine-
vezést nyert dr. Keserű Bálint, a 
magyar irodalomtörténeti' tan-
székre; dr. Kozma László, a kí-
sérleti fizikai tanszékre; dr. Mó-
ricz Ferenc, a számítástudomá-
nyi tanszékre: dr. Nagy László, a 
tudományos szocializmus tan-
székre. 

Docensi kinevezést kapott a 
tudományegyetem 11 adjunk-
tusa dr. llia Mihály, dr. Vörös 
László (Magyar Irodalomtörté-
neti Tanszék), dr. V.eczkó t Jó-
zsef (Pszichológiai Tanszék), dr, 
Rozsnyai Bálint- (Angol -Tanszék). 
dr. Neményi Kázmér (Olasz 
nyelv és irodalom Tanszék), dr. 
Mokány Sándor (Magyar Nyel-
vészeti Tanszék), dr. Durszt End-
re (Analízis Tanszék), dr. Mol-
nár Árpád (Szerveskémiai Tan-
szék). dr. Szirovicza Lajos, dr. 
Hackl Lajos (Altalános és a Fi-
zikai-kémiai Tanszék). vala-
mint dr. Szögi István (Filozófia 
Tanszék). 

« 
Az Országos Béketamács El-

nökségének megbízásából dr. 
Antalffy György, a Magyar Jo-
gász Szövetség elnöke, a József 
Attila Tudományegyetem rekto-
ra a békemozgalom kitüntető jel-
vényét- adta á t 'dr . Kemenes Bé-
la tanszékvezető egyetemi tanár-
nak. a JATE Állam- és Jogtu-
dományi Kara oktatójának. 

* 

Az egészségügyi miniszter a 
Szegedi Orvostudományi Egyer 
temen dr. Kovács Kálmán egye-
temi tanárt megbízta az Orvosi 
Vegytani Intézet igazgatói teen-
dőinek ellátásával. 

Az egészségügyi miniszter a 
Szegedi Orvostudományi Egye-
tem kilenc adjunktusát július 
1-i hatállyal docenssé nevezte ki: 
dr. Sonkodi Sándort (I. sz. Bel-
gyógyászati Klinika), dr. Csa-
nádi Miklóst (II. sz. Belgyógyá-
szati Klinika), dr. Virágh Ist-
vánt (Gyermekgyógyászati Kli-
nika); dr. Polgár Józsefet (Sze-
mészeti Klinika), dr. Gellén Já-
nost) Szülészeti és Nőgyógyászati 

Klinika), dr. Szöllósi Ervint (Kli-
nikai Központi Mikrobiológiai 
Laboratórium),' dr. Tóth Lászlót 
(Gyógynövény és Drogismereti 
Intézet), dr. Imre Ottóné dr. Ba-
ranyai Rózát (Marxizmus-Leni-
nizmus Intézet) és dr. Zoltán Örs 
Tamást (Oktatástechnikai és 
Szakdidaktikai Csoport), * 

A Budapesten megrendezett 
Országos Semmelweis Nap-i ün-
nepségen dr. Schultheisz Emil 
egészségügyi miniszter a „Kiváló 
Orvos" kitüntetést adta át dr. 
Ormos Jenő tanszékvezető egye-
temi tanárnak, a SZOTE Kór-
bonctani Intézete igazgatójának, 
a „Kiváló Gyógyszerész" címet 
dr. Selmeczi Béla egyetemi do-
censnek, a SZOTE Gyógyszerész 
technológiai Intézete oktatójá-
nak. „Kiváló Munkáért" kitünte-
tést kaptak Kőmíves Jenóné ápo-
lóoővér. és Mácsai. Lászlóné szák-
asszisztens. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetemen megrendezett emlék-
ünnepségen dr. Cserháti István 
egyetemi tanár, oktatási rek-
torhelyettes mondott köszönetet 
az egyetem vezetőinek nevében 
azoknak a törzsgárdatagoknak., 
akik 25, 20, 15, 10 és 5 éve vég-
zik lelkiismeretesen hivatásukat 
az orvosegyetemen. A rendezvé-
nyen 41 aranykoszorús, 40 arany, 
43 ezüst, 57 bronz törzsgárda ki-
tüntetést vettek át a dolgozók, 
valamint 196 oklevelet. A „Ki-
váló véradó" kitüntetés ezüst fo-
kozatát kapta dr. Imre József 
egyetemi tanár, Szendrényi Gé-
záné laborasszisztens, és Paksi 
Zoltánná főgyógyszerész. A „Ki-
váló véradó" kitüntetés bronz fo-
kozatát vehették át dr. Apró 
György tanársegéd. Komáromi 
Mihályné asszisztens és Szilágyi 
Imréné csoportvezető. Ez alka-
lommal került sor „Az intézmény 
kiváló dolgozója" kitüntető jel-
vények és oklevelek, a „Kiváló 
Munkabrigád" és a „Kiváló ifjú 
szakember" kitüntető cím és ok-
levelek átadására is. 

• — 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola oktatói közül július 1-i 
hatállyal főiskolai tanári kine-
vezést kapott Pataj Mihály. Do-
censsé nevezték ki dr, Bába Ká-
rolyt. dr. Károssy Csabát, Kuns-
tár Jánosné dr-t. dr. Krékits Jó-
zsefet. Hézsö Ferencet és dr. 
Szegfű Lászlót. 

KISZ-vezetőképzők 
Felsőoktatási intézményeink 

KISZ-bizottságai idén nyáron is 
megtartották szokásos vezetőkép-
ző táboraikat. 

A József Attila Tudomány-
egyetem KISZ-vezetőképzőjét au-
gusztus 25—28. között rendezték 
meg Békéscsabán. A Szegedi Or-
vostudományi Egyetem KISZ-esei 
Székkutason táboroztak, szeptem-
ber 1—5. között. A Juhász Gyu-
la Tanárképző Főiskola KISZ-
vezetői ebben az évben is a vá-
rosi KISZ-bizottsággal közös ve-

zetőképző táborban vettek részt, 
melyet a szegedi KISZ-iskolán 
rendeztek meg augusztus 28— 
szeptember 2. között. 

A táborokban az új mozgalmi 
év akcióprogram-tervezeteit, il-
letve a kari munkaterveket vi-
tatták meg a résztvevők, vala-
mint előadásokat hallgattak ak-
tuális társadalmi kérdésekről. 
(A táborok munkájáról szeptem-
beri lapszámainkban részletesen 
beszámolunk'.) 

Még nem készült ugyan el az 
idei értékelés, számvetés, de az 
elmúlt évek tapasztalatai alap-
ján tudjuk, hogy népgazdasá-
gunknak igen nagy szüksége 
van fiataljaink önként vállalt 
munkájára. 

Érdemes-e megszervezni min-
den nyáron az építőtáborokat? 
Az igenlő választ több mint két 
évtized, több milliárd forintban 
13 kifejezhető számadatai igazol-
ják. 

Az Idénymunkák idején álla-
mi gazdaságainkban, termelőszö-
vetkezeteinkbén és az építőipar-
ban évről évre visszatérő prob-
léma a szabad munkaerő hiánya. 
Fiataljaink ezrei azonban min-
den nyái»«n vállalkoznak e gon-
dok enyhitésere, esetleg megol-
dására. A „szerződő felek" kö-
zül az egyik forintokban kimu-
tatható hasznát látja a közös 
vállalkozásnak, A gazdasági 
hasznon túl, milyen előnye van 
még az építőtáboroknak. mit 
profitálhatnak belőlük fiatalja-
ink? 

Régi pedagógiai alaptétel, hogy 
munkára csak munkával lehet 
nevelni. Hol és hogyan lehetne 
leginkább a munka szeretetére 
és megbecsülésére nevelni a diáko-
kat, mint az építőtáborokban'.' 
Itt valósulhatna meg legjobban 
a sokat hangoztatott közösségi 
életre neveles is, mert valljuk 

be őszintén liataljaink többsége 
nem „nagy öntudatból" jelentke-
zik a nyári táborokba. Az épí-
tőtáborok kis közösségei, az 
együttlét lehetősége vonzza őket. 
Mindez nem is lenne baj, hi-
szen evés közben jön meg az ét-
vágy, azaz munka közben a 
munkakedv. , 

De vajon megjön -e mindig a 
munkakedv hazai építőtábora-
inkban? Mi az oka annak, hogy 
a kezdeti hallatlan lelkesedés 
után ma már nemigen érezzük a 
„megmozgatjuk a világot" han-
gulatot a nyári társadalmi mun-
kák ' során ? 

'Nem hiszem, hogy a mai egye-
temisták vagy általában a fiata-
lok kevésbé vagy jobban szeret-
nének dolgozni, mint 20 évvel 
ezelőtti elődjeik. Gondoljunk 
cAak arra, hogy akkor amikor el- r 
indult az épitőtábori mozgalom, 
a Hanság lecsapolásának mun-
kálatainál még milyen lelkes 
országépítő ifjúság dolgozott. 

A fiatalok értelmes munkára 
mindig „kaphatók', de jogosan 
.»utasítják el az értelmetlen mun-
kát. Hiszen vajon kit lelkesít, ha 
ajzal a . .smes'' feladattal ¿iz-
zik meg, hogy egyik gödörből a 
másikba lapáfoljon földet oda-
vissza napokon keresztül? Sar-
kallhat-e munkakedvre, ha a tel-
jesítmény h legnagyobb szorga-
lom mellett sem érhető el, olyan 

gazdaságban. ahol legfeljebb 
három gyümölcs található egy-
egy fán. S amikor fiataljaink 
azt látják, hogy a háromszor 
annyi órabériért „dolgozó" mun-
kás végigüli a nyolcórát. nem 
csodálhatjuk ha munkakedvük 
alább hagy. 

Egyik lelsőoktatási Intézmé-
nyünkből az idén nyáron mind-
össze 45 íő jelentkezett magyar-
országi építőtáborba, több százan 
tolongtak azonban a külföldi tá-
borhelyekért. Nem hiszem, hogy 
ezek a fiatalok csak azért dol • 
goznak szivesebben határainkon 
túl, mert az utazás, a világjárás 
vágya csábítja őket Minden bi-
zonnyal a korábbi évek rossz 
hazai tapasztalatai is közreját-
szottak abban, hogy a munka-
kedvet és az építőtábírozási 
kedvet az itthoni munkától va-
lahogy elvesztették diákjaink. 

Azért, hogy a milliárdos hasz-
not jelentő munkaerőbázist ne 
veszítsék el gazdaságaink és vál-
lalataink, nekik kell - szervezet-
tebb, jobb munkalehetőséget biz-
tosítóvá tenni a nyári építőtábo-
rokat. Sokan sajnos elintézik 
annyival a problémát: ez a mai 
fiatalság! A mai fiata'sásr azon-
ban csak elődei jó példamutatá-
sával érhet munkas'>erető fel-
nőtté. 

KALOCSAI KATALIN 

A nevelő 
A TIT Csongrád megyei szer-

vezete az idén július 16—23, kö-
zött rendezte meg 17. Pedagógiai 
Nyári Egyetemét. Az MTA Bio-
lógiai Kutatóintézetében meg-
tartott egyhetes előadássorozat 
témája ez évben a nevelő iskola 
volt. 

Az ünnepélyes megnyitón be-
szédében dr. Ágoston György 
tanszékvezető egyetemi tanár 
elmondta, hogy a Szegeden éven-
ként megrendezett pedagógiai 
egyetem országos hatókörű, a 
pedagógusokat folyamatos tájé-
kozódásra és alkotó jellegű 
munkára inspiráló fórum. Az elő-
adásokat minden évben úgy vá-
logatják össze, hogy azok idő-
szerűségük miatt a gyakorló pe-
dagógusok és az oktatásügy irá-
nyítói körében úgy tartsanak 
érdeklődésre számot, hogy azt 
gyakorlati munkájukban hasz-
nosítani tudják. Az ez évi téma 
— a nevelő iskola — napjaink-
ban legjobban foglalkoztatja a pe-
dagógusokat. Még nem kellőkép-
pen tisztázott, mit is értünk 
szocialista nevelőiskola fogal-
mán. Ennek érdekében az idei 
kurzus programját igyekeztek 
úgy összeállítani, hogy lehetőség 
legyen a vitás nézetek tisztázá-
sára. 

A megnyitó beszéd után az 
első előadást Szűcs Istvánné, az 
MSZMP KB tagja, a Magyar Üt-
törők Szövetsége Országos Ta-
nácsának főtitkára tartotta. Ne-
velési feladataink az MSZMP 
XII. kongresszusának szellemé-
ben címmel. v 

Az idei nyári pedagógiai egye-
tem legnagyobb érdeklődéssel 
várt előadásai a Szentlőrinci Kí-
sérleti Altalános Iskola nevelő-
munkájának 10 éves tapasztala-
tait tárták a hallgatóság elé. Az 
iskola oktatói a nevelés, a taní-
tási-tanulási folyamat meg-
szervezéséről, a termelés és gaz-
dálkodás megvalósításáról, az el-
múlt 10 év tapasztalatairól, ered -
ményeiről és az elkövetkezendő 
időszak megoldásra váró felada-
tairól számoltak be. 

Dr. Gáspár László, állami dí-
jas. a neveléstudományok kan-
didátusa a Szentlőrinci Kísér-
leti Iskola igazgatója részletesen 
ismertette az iskolakísérlet elmé-
leti alapjait, és jelenlegi helyze-
tét. Elmond+a. hogy a legjelentő-
sebb pedagógiai kísérletet foly-
tatják a szentlőrinci általános 
iskolaban, melynek targyai a szo-

Az idei pedagógiai nyári egyetemet dr. Ágoston György tanszékve-
zető egyetemi tanár nyitotta meg 
cialista nevelöiskola megvalósítá-
sa. A jól kidolgozott elméleti 
koncepción alapuló kísérlet gya-
korlati megvalósítása 1969-ben 
kezdődött A szocialista nevelőis-
kola feladata, hogy rávezesse a 
gyerekeket a társadalmi akti-
vitásra, előkészítse őket a teljes 
társadalmi gyakorlatban való 
részvételre. Kialakítsa már az 
általános iskolában a cselekvés-
re, az önálló kezdeményezésre 
képes, a gazdálkodni, politizálni, 
kulturálódni tudó személyiséget. 
A szocialista nevelőiskola célja 
az emberi teljesség, a mindenol-
dalúság kibontakoztatása. A tan-
anyagnak a világkép totalitásá-
ra kell épülnie. A szentlőrinci 
kísérlet a jövő nevelő iskolai mo-
delljét igyekszik kialakítani. 

Dr. Koncz János, az MSZMP 
Csongrád megyei Bizottságának 
titkára, a neveléstudományok 
kandidátusa Mit kell értenünk 
szocialista nevelőiskolán? cím-
mel tartott előadást. Elmondta, 
hogy napjainkban az iskolai 
munka komplexitásán belül a 
nevelőmunkának kell előtérbe 
kerülnie. A nevelés megkülön-
böztetett jelentősége a fejlett 
szocialista társadalomban gyöke-
rezik: amilyen mértékben nö-
veiyz.ik a szocialista közgondol-

kodás, úgy nő a nevelés fontos-
sága. A mai fiatalokat a szocia-
lista hazafiság és proletár nem-
zetköziség egységének együttes 
hangsúlyával kell nevelni. Ki 
kell alakítani az ifjúságban a 
realitásszemléletet, problémaérzé-
kenységüket reális talajra kell 
építeni. Mai nevelésünk legfon-
tosabb feladata a szocialista élet-
módra nevelés. Ezen belül kap-
jon kiemelt hangsúlyt a szocia-
lista munkakultúrára, az embe-
ri önmegvalósításra, a gyakorla-
ti közéletre, az egészséges élet-
módra nevelés. 

Az egyhetes pedagógiai egye-
tem további előadásai a tanulók 
tanórán kívüli kulturális mun-
kájának nevelőhatásával, a kö-
zösségi életre és a művelődési 
értékek helves elsajátítására tör-
ténő neveléssel foglalkoztak. Az 
előadások és viták egyaránt a?t 
bizonyították., hogy az oktatás-
központú iskolatípus helyett' nap-
jainkban előtérbe kell kerülnie 
a szocialista nevelőiskolának, 
amely a sokoldalúan fejlesztett 
személyiséget felkészíti a lénye-
ges társadalmi feladatokra. A 
szocialista nevelőiskola létrejöt-
tének alapfeltétele az oktatás 
megújítása. 

K. K. 


